ris, & Locis; eorumve Curis, Parochiis, Senatibus, Consiliis, Communitatibus, Universitatibus, Collegiis, aut Præfidentibus, Proregibus, Gubernatoribus, Locatenentibus, Vicariis, Potestatibus, aliisque Magistratibus, Officialibus, Ministris, aut Consiliariis, ex prædictis, vel aliis etiam gravioribus & urgentioribus causis, tam illorum intuitu & contemplatione, sive ad eorum preces & instantiam, quam etiam non proprio, & ex certa scientia, deque Apostolica Potestatis plenitudine, ac per modum statuti & legis perpetuæ, etiam in vim contractûs, & Fratrum nostrorum consilio, sub quibuscunque tenoribus, & formis, & cum quibusvis præservatis, restitutivis, mentis attentatis, derogatoriis derogatoriis, aliisque cunctis, dissimulis, & efficacissimis, & in solis cunctis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam si inibi cavetur expressè, quod illis, nisi sub certis modis & formis, & nisi de expresso eorum consensu, ad quorum favorem concessa fuerint, derogari possit, & aliter facta derogationes nullius sint roboris, vel momenti, & aliâ quomodolibet concessis, etiam sequi approbatis, & innovatis. Quæ omnia & singula, ac illorum tenores pro expressis habentes, quatenus præmissis in aliquo adversentur, aut plures, quam superius expressos casus continent, auctoritate & tenore præmissis omnino, ac perpetuè tollimus, & abrogamus, ac ad terminos præsentis Constitutionis quoad superius descripta duntaxat reducimus, & volumus, euiquam de cetero suffragari, & quâlibet aliâ dicta Sedis indulgentiâ generalis, vel specialis, per que præsentibus non expressa, vel ad verbum non inserta, effectum earum quomodolibet valere impediri. Ut autem præsentis littera & Datum Rome in monte Quirinali Anno

Incarnationis Dominice mill. quingent. nonag. primò, nonò Calendas Junii, Pontificatus nostri annò primò.

ARTICULUS III.

De Gregorianæ Constitutionis &c. Obligatione & Interpretatione.

SUMMARIUM.

31. Constitutione Gregorii XIV. hodie standum,
32. Ex mente Doctorum, eâ posteriorum:
33. Eâque observanda est in provinciis omnibus:
34. Licet Roma tantum fuerit promulgata.
35. Eâ sublata etiam sunt Consuetudines, derogantes Immunitati,
36. Quin tamen illis vis contra hanc adempta sit in futurum:
37. Dummodo alicubi introducta probentur.
38. Canones Immunitatis dubios interpretatur Lex:
39. Clari tamen præ ista in Romanæ Ecclesie,
40. Et Imperii etiam terris observantur.
41. Juris Asyli interpretationem strictam:
42. Et huic latam præferentium Opinio:
43. Quæ consentanea est Juri utriusque,
44. Et meliori nititur ratione.

31. **R**elata Constitutionis dispositione, tanquam Asyli Jure novissimo, hodie in utroque foro standum, arg. c. 1. de Constitut. in 6. & l. Sed & posteriores 28. ff. de LL. communis sensus est DD. ejus

editione posteriorum fere omnium, qui cum Barbosa Jur. Eccles. Lib. 2. cap. 3. Jordano Lucubrat. Lib. 11. tit. 3. Bonacina disp. 3. de I. Decalogi præcepto q. 7. Palao Tract. 11. disp. unica à p. 5. Diana p. 1. & l. tract. 1. utrobique toto, Delbene de Immunit. cap. 16. Zypæo in Asylis Consult. & Respons. Canonic. ad hanc Rubr. Fagnan. in c. Inter alia 6. Rubr. cit. Haunoldo Tom. 6. de I. & l. tract. 1. à n. 139. Sperello Decif. 22. 23. 50. 101. 185. &c. & Pignatello Tom. 1. Consult. 175. n. 7. Tom. 2. Consult. 37. à n. 5. Tom. 9. Consult. 17. à n. 18. Consult. 18. à n. 1. &c. suas de Locali Ecclesiarum Immunitate lucubrationes & doctrinam relatæ Constitutioni conformare studuerunt, manifestò indicio, istam pro Jure communi Ecclesiastico ab omnibus haberi.

Quare in propositâ Immunitatis materia ea præcipue habenda præ oculis, & in occurrentibus casibus præ aliis consulendi sunt DD. illius editione posteriores: quique Commentarios suos novissimo ejus Juri & uniformi Regulæ conformare studuerunt. Quod exemplo suo posteritati luculenter testatus est Prosper Farinacius, famigeratus ille Urbis quondam, nunc Orbis totius ICT.º dum, quæ Praxis sue Criminal. q. 18. indefessâ industriâ & accuratione maximâ antiqui Juris Regulis conformavit; ne, à Justitiæ femita recessisse ipse, & alios abducere voluisse, videri posset, operosiùs accuratiùsque cœgit in Appendicem de Immunitate, Practicæ suæ Operi adjectam: quâ Sacrorum & Religiosorum locorum Immunitatem secundum normam Constitutionis Gregorianæ ad publicam utilitatem felicissimè explicavit.

Non desunt tamen, qui hanc Gregorii XIV. Constitutionem non in omnibus provinciis locum habere existiment. In quem

32.

33.

In quem sensum abducuntur tergemina ratione.

Prima est; quod ad ea duntaxat loca se extendat, in quibus aliqua indulta, privilegia & gratia, Immunitati derogantia prius à Sixto V. & Pio etiam V. concessa vigerunt, ut contendit Gutierrez *Pract. Civil. Lib. 3. q. 1. n. 36.* & colligi videtur ex eo; quod Gregorius Papa solum intenderit occurrere incommodis, ortis ex varietate & usu facultatum & indultorum à memoratis Prædecessoribus concessorum, ut dictæ Constitutionis in titio insinuatur.

Verum hæc ejus interpretatio non solum contraria est communi sensui DD. qui post dictam Constitutionem scripserunt: sed falsitatis apertè convincitur ex ipso ejus tenore, quò laudatus Papa differtè profitetur, se absurdis & scandalis, quæ oriebantur ex diversitate & differentis Curiarum ac tribunalium circa Immunitatem obviare, & differentias hujusmodi ad uniformem Regulam reducere: & postea subdit, se circa Immunitatem *Ad terrorem delinquentium & cæcænda eorum facinora aliquid permittere ultra id, quod prisca illa majorum disciplina & verus SS. Canonum norma præscripserat.* Unde colligitur, ejus mentem fuisse, circa reos aliquid permittere ultra sacros Canones, quorum statuta omnes obligant, *c. 1. de Constitut. & præscribere Regulam uniformem ab omnibus observandam, Farinac. cit. Appendic. cap. 2. n. 8. & Palao cit. p. 5. n. 1.*

34. Altera; quòd leges, tam Ecclesiasticæ quàm Civiles, non obligent: nisi fuerint promulgatæ, *h. Leges post can. In istis 3. dist. 4. & l. Leges 9. C. de LL. Constitutio autem Gregoriana non ubique, & fortassis in sola Italia & Romæ tantum fuerit promulgata.* Sed etiam

hæc ratio vim non habet; quia Constitutiones Apostolicæ per se obligant, postquam in Curia Romana publicatæ, & in acie campi Floræ atque ad valvas Basilicæ BB. Apostolicorum sunt affixæ, & pro publicatis habentur in Cancellaria; ut pluribus explicatum est *Lib. 1. Tit. 1. à n. 68.*

Tertia; quòd dictæ Constitutioni & aliis juribus, sacram Alysiam spectantibus, derogatum sit Consuetudine, quæ Ecclesiis competens Alysii Jus alicubi sublatum, *cit. Tholof. cap. 22. n. 3. & id passim restrictum, Clarus §. fin. q. 39. n. 3. testes sunt.* Sed non majores omni justâ exceptione; cum enim illius Constitutionis ignarum utrumque fuisse, semper, quò vixere, & posteritati relicta Monumenta factis prodant, de contraria illi consuetudine testimonium perhibere neuter potuit.

Quin, dictæ Constitutioni Consuetudine derogari posse, negant Sperellus *Decif. 105. n. 45.* Gutierrez *Pract. Civil. Lib. 1. q. 1. n. 12.* & plures alii, ea persuasi ratione; quòd ipso illius tenore, sicut privilegia, indulta & gratia, sic etiam Consuetudines Immunitati derogantes sublata videantur; cum sublata *penitus omni differentia omnia jura ad unam tantum formam, ab omnibus ad unum tantum observandam reducantur.* Ut unquam observandam sublata, quò ponderandum est verbum sublata, quò omnis alia forma, sicut privilegia & indultis, sic etiam locorum praxi & Consuetudine introducta excluditur. Idem cum DD. *cit. Diana p. 1. tract. 8. res. 1. n. 5. delimit imprimis ex verbis.* Quòd si quis quacunque dignitate & auctoritate prædictum præmissorum, hoc est privilegiorum, indultorum & gratiarum, & quovis alio, etiam Consuetudinis, prætextu quòpiam præter aut contra legem nostram Constitutionis tenorem assertore pro-

re presumpserit. Dein ex §. Quare pro
sommisso verbis, Omnem dubitationem
submovere, abusus tollere, &c. decre-
vimus.

36. Verùm, etsi hinc, sicut privilegia
&c. sic etiam Consuetudines eò tempo-
re existentes omnes sublatas, rectè desu-
mant: probabilius tamen immunitatem
in posterum non solum privilegii & in-
dultis: sed Consuetudine quoque, sicut
augeri, sic etiam diminui, ac restrin-
gi posse, docent Laiman. *Lib. 4. Tracti.*
9. cap. 30. n. 2. Guazzinus *Defens. Reor.*
1. cap. 34. n. 1. & Barbosa *cap. 3. cit. n.*
32. ubi, in præsentia materia Consuetu-
dinis vim magnam esse, ait. Quod e-
tiam patet ex usu, quò reos olim hodiè-
que, prælati Ecclesiarum non contradi-
centibus, ad carceres abstrahi, licet qua-
draginta aut triginta passibus non distent,
contra textum aut saltem communem in-
tellectum *can. Sicut antiquitus 6. can.*
Quisquis 21. & can. Definivit. 17. q. 4. &
alicubi simplices etiam fures Immunitate
non gaudere, contra Constitutionem
Gregorianam cum *cit.* Barbosa testis est
Palao *cit. p. 5. n. 5.* Ratio est; quòd Con-
stitutioni illi derogari valeat per legem:
& Canonice sanctionibus Immunitatem
statuentibus à se derogatū, fateatur ipse-
met Gregorius, dum *Aliquid*, inquit,
permutimus ultra id, quod à prisca illa
Majorum disciplina & à SS. Canonibus est
prescriptum. Cur non etiam Consuetu-
dine? cui legis vis adstruitur, *l. Diuina*
na 33. ff. de LL. cum tanquam corrupte-
la non reprobetur: & circumstantiarum
loci, temporis &c. mutatio, quæ legem,
etiam Consuetudinem rationabilem &
communitati utilem reddere possit.